Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra rusistiky a lingvodidaktiky

**Metafora a její pragmatické aspekty
v jazyce médií**

Autor: Bohdana Piflová

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Lilia Nazarenko, CSc.

Praha 2009

NÁZEV: Metafora a její pragmatické aspekty v jazyce médií

ABSTRAKT: Tato diplomová práce se zabývá pragmatickými funkcemi metafor. Vychází z teorie konceptuální metafory a nastiňuje, jak vystupují jednotlivé metaforické modely v konkrétních řečových situacích v médiích a jak ovlivňují vnímání adresáta. Středem zájmu je zde politický diskurs jako podstatná složka mediálního zpravodajství. Dotýká se také stylisticky zabarvených vrstev metaforiky.

KLÍČOVÁ SLOVA: metafora, jazyk médií, politický diskurs, konceptuální pole, pragmatické funkce

TITLE: Metaphor and its Pragmatic Aspects in the Language of Mass-media

SUMMARY: The diploma thesis is concerned with the pragmatic functions of metaphors. The research is based on the theory of conceptual metaphor and it outlines how individual metaphorical models function in concrete speech situations in the language of mass-media and how they affect the addressee's perception. The focus is put on political discourse as a substantial part of the press service. It also touches stylistically marked layers of metaphors.

KEYWORDS: metaphor, language of mass-media, political discourse, conceptual field, pragmatic function

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené pramenů a literatury.

V Praze, dne 9.12.2009

.....

Chtěla bych tímto poděkovat Doc. PhDr. Liii Nazarenko, CSc. za odborné vedení, ochotu a vstřícnost při poskytování cenných rad a konzultací při vypracovávání diplomové práce.

OBSAH

Úvod..... 8
----------- ---

Část I: Teoretické základy studia metafor a jejich pragmatických funkcí..... 11
1. Východiska pro studium metafor v publicistice..... 11
1.1 Schematické typy přenesení významu..... 13
1.2 Přístupy k politické metaforice..... 14
1.3 Funkce metafor v politickém jazyce..... 19
1.4 Žánry publicistiky uplatňující metaforu..... 20
2. Kritéria klasifikace metafor..... 22
2.1 Sémantická klasifikace..... 23
2.1.1. Přístupy k systematizaci podle významu slov..... 23
2.1.2 Kritéria výběru metaforických modelů..... 25
2.2 Formální klasifikace..... 26
2.3 Funkcionální klasifikace..... 28
3. Aspekt adresáta – pragmatické dopady jazyka médií..... 29
3.1 Psycholingvistické aspekty metaforické výpovědi..... 29
3.2 Hledisko adresáta a prototypické strategie využití politické metafor v různých mediálních situacích 31
Část II: Metaforické modely a jejich fungování v médiích..... 34
4. Metaforická konceptuální pole v jazyce médií..... 34
4.1 Člověk a jeho činnost..... 34
4.1.1 Konceptuální pole lidský organismus, části těla..... 34
4.1.2 Konceptuální pole zdraví, nemoc..... 38
4.1.3 Konceptuální pole duševní stav, pocity..... 40
4.1.4 konceptuální pole rodina..... 42
4.2 Společnost..... 44
4.2.1 Konceptuální pole divadlo..... 44
4.2.2 Konceptuální pole válka..... 48
4.2.3 konceptuální pole sport, hra..... 52
4.3 Příroda a vesmír – konceptuální pole přírodní jevy..... 56

5. Lexikální specifika a stylistické funkce metafor v jazyce médií..... 57
5.1 Metaforické neologismy..... 57
5.2 Expresivní složeniny..... 58
5.3 Eufemismy..... 59
5.4 Prvky slangu, žargonu, argotu..... 60
5.5 Invektiva a stylisticky snížené příklady..... 63
Závěr..... 65
Seznam použitých informačních zdrojů..... 68
Résumé..... 73

ÚVOD

Základní funkce jazyka je funkce přenosu informací. Jazyk médií navíc ve větší či menší míře přímo působí na adresáta, napomáhá zpracovávání předkládané informace. Média, jako producent informací, mají potenciál oslovit širokou škálu příjemců informace a při použití vhodných prostředků mohou i formovat jejich vnímání.

Metafora je jedním z nejefektivnějších a nejčastěji volených nástrojů předávání informace právě v jazyce médií, a to zejména v politickém diskursu. Ve většině médií, ať už v tištěné, elektronické, televizní či rozhlasové podobě, má vysílání informací souvisejících s politickým děním neotřesitelnou dominantní pozici.

Metaforu hojně využívají v kuloárech i při veřejných vystoupeních sami politici, neobejde se bez ní téměř žádná předvolební kampaň, její sílu s oblibou využívají autoři komentářů, aforismů i dalších publicistických žánrů, titulky deníků jsou metaforickými výrazy doslova protkány, na ruské politické scéně není neobvyklá ani metafora ve vlastních názvech politických uskupení.

Přenesené pojmenování výpověď nejen umělecky obohacuje, ale má také schopnost krátké a výstižné charakteristiky. Zároveň však nechává prostor pro nejednoznačnou interpretaci – může mnohé odhalit i mnohé zakrýt.

E. I. Šejgal zkoumající politickou metaforu z různých hledisek nabízí hned několik příčin účinnosti a obliby metafory užívané v jazyce masmédií: *„В политическом дискурсе обнаруживается примат ценностей над фактами, преобладание воздействия и оценки над информированием, эмоционального над рациональным . Характерными признаками языка политики являются смысловая неопределенность (политики часто избегают высказывать свои мнения в максимально обобщенном виде), фантомность (многие знаки политического языка не имеют реального денотата), фидеистичность (иррациональность, опора на подсознание),*

эзотеричность (подлинный смысл многих политических высказываний понятен только избранным), дистанцированность и театральность.“
[Шейгал 2000а, с.46]

Pohlédneme-li do nedávné historie ruské, resp. sovětské politicky zaměřené publicistiky, zaznamenané na konci XX., počátku XXI. století nebývalý rozvoj. Tato dynamika způsobená uvolněním cenzury v období perestrojky se bezprostředně dotkla i výběru metaforických prostředků. A. D. Duličenko vnímá jako zcela přirozené to, že se sociální změny odráží na kultuře řeči. Namítá však, že kultura řečového projevu politických činitelů zůstává v předperestroječném období, během perestrojky i po ní prakticky na stejné úrovni. [Дуличенко 1994: с. 309] Obecně ale zůstává v platnosti: čím bouřlivější politická situace, tím ostřeji a obrazněji volené výrazové prostředky v médiích.

Aktuálnost tématu metafory v jazyce médií dokládá i fakt, že obrazné vyjádření skutečnosti vzbudí u čtenáře větší zájem, pozornost, podpoří soustředěnost na danou informaci, snáze se zakotví v paměti. Většina čtenářů proto očekává určitou míru metaforických přirovnání ve sdělovacích prostředcích, jako doplnění strohému výčtu informací, okomentování statistických údajů, transformaci mnohdy složitých vědeckých poznatků, přiblížení dané informace do roviny emočního vnímání.

Navíc jazyk přímo odráží sociální či politické změny ve společnosti. Každá historická etapa má své klíčové metaforické modely, které výstižně charakterizují situaci. Mnohé z nich pronikly do všeobecného povědomí a staly se i součástí oficiální terminologie. V ruském historicky-společenském kontextu se nabízí řada příkladů : *отменель, застою, перестройка.*

Frekvence užití konkrétních modelů vytváří obraz nejaktuálnějších témat. V posledních měsících kupříkladu drží primát výraz *krize* a s ní spojené metaforické pojmy jako *dno, boj, léčba*. Jsou skloňovány ve všech pádech napříč mediálním spektrem a i bez vysvětlení (např. v novinových titulcích) vyzývají u čtenářů jednotné konotace.

Protože média slouží mj. jako nástroj v oblasti PR, má i zde metafora (a to zejména ze strany politických činitelů) významnou roli, může (mnohdy podvědomě) manipulovat s veřejným míněním. Vhodně volené jazykové prostředky mohou taktéž ovlivňovat žebříček popularity politických uskupení i jednotlivců přičemž metaforické výrazy jsou vždy středem pozornosti žurnalistů.

Výzkum specifik ruského politického jazyka patří mezi nejintenzivněji se rozvíjející odvětví současné lingvistiky. Kromě A. P. Čudinova se tématice věnují např. A. N. Baranov, E. V. Budajev, J. N. Karaulov, V. G. Kostomarov, P. B. Paršin, L. I. Skvorcov, E. I. Šejgal a další (viz seznam literatury). Ze zahraničních filologů nemůžeme opomenout zejména Američany Lakoffa a Johnsona a jejich teorie metafory.

[…]

45. Руднев Ю.Б. *Словарь литературоведческих терминов [Электронный ресурс] / Экспериментальная группа Lib-Ra; Киев, 2001-2005*
Dostupné na WWW: <http://slovar.lib.ru/>

46. Солопова, О. А. *Образ будущего в предвыборных программах политических партий*. Политическая лингвистика. - Вып. 1(24). (С. 55-64). Екатеринбург, 2008.
Dostupné na WWW: <<http://www.philology.ru/linguistics2/solopova-08.htm>>
47. Телия, В. Н. *Коннотативный аспект семантики номинативных единиц*. Москва : Наука, 1986.
48. Телия В. Н. *Метафоризация и её роль в создании языковой картины мира // Роль человеческого фактора в языке. Язык и картина мира* (с. 173-203). Москва, 1998.
Dostupné na WWW:
<www.nspu.net/fileadmin/library/books/2/.../tel_art01.htm>
49. Телия, В. Н. *Русская фразеология: семантический, прагматический и лингвокультурологический аспекты*. Москва : Школа "Языки русской культуры", 1996.
50. Чудинов, А. П. *Россия в метафорическом зеркале: когнитивное исследование политической метафоры*. Екатеринбург, 2001.
Dostupné na WWW: <<http://www.durov.com/linguistics2/chudinov-01.htm>>
51. Чудинов, А. П. *Метафорическая мозаика в современной политической коммуникации*. Екатеринбург, 2003.
Dostupné na WWW: <<http://www.philology.ru/linguistics2/chudinov-03a.htm>>
52. Чудинов, А. П. *Российская политическая метафора в начале XXI века*. Политическая лингвистика. Вып. 1 (с. 86-93), Екатеринбург 2008.
Dostupné na WWW: <<http://www.philology.ru/linguistics2/chudinov-08.htm>>
53. Шапочкин, Д. В. *Когнитивные аспекты в политическом дискурсе*. Languages & Literature, Выпуск №22.
Dostupné na WWW: <<http://frgf.utmn.ru/mag/22/44>>
54. Шейгал, Е. И. *Семиотика политического дискурса*. Москва : Волгоград, 2000.
Dostupné na WWW: <<http://www.twirpx.com/file/56756/>>
55. Шейгал, Е. И. *Театральность политического дискурса*. Единицы языка и их функционирование. Вып. 6. Саратов, 2000.
Dostupné na WWW: <<http://www.philology.ru/linguistics1/sheygal-00.htm>>

INTERNETOVÉ ZDROJE

<http://www.krugosvet.ru>

<http://slovari.yandex.ru/dict/krugosvet/article/2/2e/1007724.htm>
<http://voxfree.narod.ru/slogan/election.html>
<http://www.slang.ru>
<http://www.cs.wikipedia.org>

RÉSUMÉ

The language of mass-media reflects all the current issues in society. To a certain extent, it is adapted to the needs of the addressee. On the other hand, the language itself has the potential to influence human perception. The selection of means of expression plays essential role in the discourse of mass-media. The metaphoric expressions belong to the most effective ones, they enable the linguists to take into account the psycholinguistic and social-cultural aspects, by means of which the impact on the addressee can be revealed.

In this thesis, metaphor is treated as a way of thinking and cognition rather than as a mere figure of language. The research is set into the chronological frame of the beginning of 21st century, it explores metaphorical expressions

employed in the current Russian press. As for the addressee, the social stratification is considered as well as different strategies and genres used in different language situations (election campaigns, reporting, especially political and economical, interview, gloss, etc.)

It is crucial to provoke human curiosity, address the reader's emotions and encode the core of the message so that the pragmatic potential may be carried out with the help of analogy and associations between reality and a chosen metaphorical concept.

Most metaphors are used in journalese style thanks to their high level of figurativeness. However, there are many examples of metaphors used in the nominative function where the figurativeness is practically lost. Besides, metaphor is an excellent means of realizing irony, hyperbole or derogation.

The metaphorical models are sorted here according to their thematic belongingness to the resource sphere. The analysis of a wide range of both serious and tabloid news showed that some conceptual metaphorical fields are associated prototypically with certain concepts.

The most widely employed are the metaphorical concepts associated with human being and society as the centre of the universe. So called anthropomorphic concepts are further subdivided into conceptual fields of human organism, health and disease, family, theatre, war and sport and games. Of course there are more thematic spheres serving as the base of metaphorization they are more subjective, depend on the author's individual associations and one cannot conclude so easily when coming across with them.

To express concrete notions, prototypic metaphors are commonly used in the press. To illustrate, when suggesting unity, indivisibility and cohesion, metaphorical concepts of human body, family and house are promptly used. Such symbolic expressions address the individual experience of the audience

with suggested notions on the base of which they conclude about the nuances.

Militant metaphors are predominantly actualised in the situation of the pre-elect struggles and to describe both domestic and foreign difficulties of the state, nation. As a result, the reader comes across such notions as *prisoner of the gas war, to proclaim war on vodka, attack front of the Communist Party* etc. The military odour contributes to the feeling of urgency, which metaphors of sport and games do not.

Political scene is primarily compared to theatre and these models (such as *script of the court trial, soap-opera of Ukrainian government, etc.*) mediate sense of irony, absurd, dramatic development and lack of natural development.

When analysing pragmatic potential of metaphor in medial discourse, marginal stylistic layers cannot be omitted. Stylistic marking adds to the emotivity and originality of the message. It reduces the barrier between the reader and the world of mass-media and can achieve the pragmatic goal quickly and effectively. As a result of trying to sketch the exact atmosphere of the issues reported, slang, jargon, argot and even vulgarisms become a part of mass-media word stock.

To conclude, no matter what the goal of the author's usage of metaphor is, it definitely pushes the reader to make associations and reach the best fitting interpretations. As a metaphoric mosaic with its key models changes with time, it helps to reflect the society in progress, its changing values and tone of the period.