Posudek na diplomovou práci: Metafora a její pragmatické aspekty v jazyce médií

Autor: Bohdana Piflová

Oponent: PhDr. H. Žofková, CSc.

Téma diplomové práce je velmi aktuální vzhledem k tomu, že dosud u nás tato problematika nebyla řešena. Diplomantka přesně formulovala cíl práce, zvolila adekvátní metodologii zpracování.

V teoretické části diplomantka vysvětluje základní pojmy jako jsou: schematické typy přenesení významu, všímá si různých přístupů k politické metaforice, funkcí metafor v politickém jazyce a žánrů publicistiky, v nichž se uplatňuje metafora. Zabývá se i otázkou psycholingvistickou, do jaké míry mají média vliv na adresáta. V teoretické části diplomantka dokázala, že se ve složité problematice dobře orientuje a je obeznámena s nejnovějšími trendy ve zkoumání metafor.

Za velmi přínosnou považuji druhou část diplomové práce, která vychází z analýzy metaforických modelů a jejich fungování v jazyce médií. Diplomantka uvádí celou škálu metafor na základě roztřídění metafor podle konceptuálních polí (člověk a jeho organismus, zdraví a nemoci, duševní stav, pocity, konceptální pole rodina. Dalším významným konceptuálním polem je společnost (divadlo, válka, sport, hra) a příroda a vesmír. Vysoce je třeba ocenit velké množství příkladů. Za uváděnými příklady se skrývá velká práce, třídění materiálu a nadhled v dané problematice.

V první části práce je vidět, že diplomantka vycházela hlavně z ruských zdrojů, což se odráží na úrovni češtiny. Není vždy jednoduché, odborný jazyk přesně převést do mateřského jazyka.

Rozhodně by však diplomantka měla věnovat jazykové úrovni více pozornosti (přechylování ruských ženských příjmení, používání spony býti v ruštině a češtině, pravopisu s a z v přejatých slovech – diskurz, dizertace – nejednotný pravopis a podobně).

Celkově má práce velmi dobrou úroveň. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10. 1. 2010

PhDr. Hana Žofková, CSc.